Kitab Al-Jarh wa al-Ta’dîl.

B. PEMBAHASAN

1. Biografi Ibnu Abî Hâtim

Nama lengkap Ibnu Abî Hâtim adalah

‘Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idrîs

bin al-Mundzir bin Dâwud bin Mahran Abû

Muhammad bin Abî Hâtim al-Hanzhali al-

Râzî. Ibnu Abî Hâtim lahir di Darb Hanzalah,

Rayy, pada tahun 240 H/854 M.
1
Rayy

adalah sebuah kota tua yang letaknya

1
Abu Muhammad Abdurrahman bin Hatim

al-Razi, Al-Jarh wa at-Ta’dîl, (Beirut: Dâr Ihya at-

Turats al-‘Arabi, 1952), juz I, 4; Abu Abdullah

Syamsuddin al-Dzahabi, Tadzkirah al-Huffâzh

yaitu Yahya bin Ma’în (w. 233 H). Murid

Yahya bin Ma’în yang disebut terakhir

dikenal sebagai salah seorang tokoh di

Bagdad yang amat gencar menyerang paham

Mu’tazilah. Setelah itu, Ibnu Abî Hâtim dan

ayahnya kembali ke Rayy dan berguru

kepada ulama yang ada di kota kelahirannya

tersebut.

Pada tahun 262 H/875 M, Ibnu Abî

Hâtim melakukan perjalanan ilmiah lagi.

Perjalanan kedua ini dilakukannya tanpa

ditemani sang ayah karena ia telah dewasa

dan telah memiliki pengetahuan di bidang

keagamaan, termasuk hadis. Tujuannya

adalah mengunjungi Mesir dan Syria. Di

Mesir ia mengunjungi beberapa ulama

Keduanya adalah putra ahli hukum Islam

terkemuka di Mesir, yaitu Abd al-Allah bin

al-Hakam (w. 214 H). Kemudian Ibnu Abî

Hâtim melanjutkan perjalanan ke Beirut dan

mengambil jalan melingkar melalui Bagdad

untuk menuju kota kelahirannya, Rayy.

Perjalanan ilmiah terakhir Ibnu Abî

Hâtim dilakukannya pada tahun 264 H/877

M. Kali ini yang menjadi tujuannya adalah

Kota Isfahan. Di kota ini, Ibnu Abî Hâtim

mengunjungi Shâlih, salah seorang dari putra

Ahmad bin Hanbal yang menjadi qadhi di

Isfahan. Laiknya Abd al-Alah bin Ahmad bin

Hanbal, Shâlih juga berperan penting dalam

mewarisi ajaran-ajaran dan menyebarkan

secara luas pandangan-pandangan

keagamaan ayahnya, Ahmad bin Hanbal.

Dari Shâlih, Ibnu Abî Hâtim belajar dan

memperoleh ilmu tentang pandangan-

pandangan kritik Ibnu al-Madînî (w. 234 H).

Yunus bin Habîb al-Isfahani dan Usayd bin

‘Âshim adalah di antara ulama lain yang

dikunjungi Ibnu Abî Hâtim di Isfahan.

Setelah memperoleh ilmu pengetahuan yang

memadai, Ibnu Abî Hâtim kembali ke Rayy

dan di sana pulalah ia wafat pada bulan

Muharam tahun 327 H/938 M.
3

Al-Dzahabi (w. 748 H) menyebutkan

dalam kitab “Al-Tadzkiroh” bahwa golongan

dari guru-guru Ibnu Abî Hâtim al-Râzî yang

telah wafat pada tahun 256 H sampai 260 H

di antaranya: Abd al-Allah bin Sa’îd Abû

Sa’îd al-Asyaj, Alî bin al-Mundzir al-Thorîfî,

Al-Hasan bin ‘Arafah, Muhammad bin

Allah bin ‘Abbâs al-Safah bin Muhammad

bin ‘Alî bin Abd al-Allah bin ‘Abbâs (w. 136

H). Penamaannya dikaitkan dengan nenek

moyang mereka yang bernama ‘Abbâs, salah

seorang paman Nabi yang sangat peduli

kepadanya. Pemerintahan ini berkuasa dalam

rentang waktu yang panjang, yaitu sejak

tahun 750-1258 M/132-656 H.

Ibnu Abî Hâtim hidup pada periode

kedua Dinasti ‘Abbasiyyah, ketika dinasti ini

berada di bawah dominasi kekuasaan bangsa

Turki yang terkenal kejam dan bengis. Pada

periode sebelumnya, yakni periode pertama

Dinasti ‘Abbâsiyyah, adalah periode

keemasan dinasti yang beribukota di

Baghdad tersebut.